
 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 3 от «15» марта 2023 

 

Печатное издание 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 3 от «15» марта 2023  

                 __________________________________________________________________________ 
Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  

Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей  

Новоангарского сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной 
официальной информации. 

       
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.03.2023              п. Новоангарск            № 03-П 

  Об утверждении состава административной комиссии муниципального образования Новоангарский сельсовет 

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3168 «Об административных комиссиях в 

Красноярском крае», от 23.04.2009 № 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административной 

комиссии», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отменить действие Постановления № 51-П от 16.06.2022 «Об утверждении состава административной 

комиссии муниципального образования Новоангарского сельсовета» 

2. Утвердить состав административной комиссии муниципального образования Новоангарский сельсовет 

согласно приложению, к настоящему постановлению. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Новоангарского сельсовета М.В. 

Панфилова. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости органов 

местного самоуправления Новоангарского сельсовета». 

Глава Новоангарского сельсовета                                            Е.П. Веревкина 

Приложение  

к Постановлению 

№ 03-П от 14.03.2023 

СОСТАВ 

Административной комиссии 

муниципального образования 

Новоангарский сельсовет 

Веревкина Елена Павловна Председатель комиссии 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Глава Новоангарского сельсовета 

Сухарева Людмила 

Александровна 

Заместитель председателя 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Ведущий специалист по экономическому планированию, бюджету и 

социальному развитию администрации Новоангарского сельсовета 

Панфилова Марина Валерьевна Ответственный секретарь комиссии 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 3 от «15» марта 2023 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Заместитель главы Новоангарского сельсовета 

Члены комиссии: 

Крупенич Арета Якобовна Депутат Новоангарского сельсовета Совета депутатов 

Социальный работник 

Коносова Елена Ефимовна Администрация Новоангарского сельсовета 

Начальник хим. лаборатории ООО «НОК» 

Долина Юлия Леонидовна Заведующая фиалом СДК п. Новоангарск 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.03.2023                         п. Новоангарск            № 04-П 

    Об утверждении плана-графика работы административной комиссии муниципального образования 

Новоангарский сельсовет 

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3168 «Об административных комиссиях в 

Красноярском крае», от 23.04.2009 № 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административной 

комиссии», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план-график работы административной комиссии муниципального образования Новоангарский 

сельсовет согласно Приложения №1, к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Вести органов 

местного самоуправления Новоангарского сельсовета». 

Глава Новоангарского сельсовета                                            Е.П. Веревкина 

Приложение № 1 

к Постановлению №04 от 14.03.2023 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель административной 

комиссии Новоангарского сельсовета 

________________Веревкина Е.П. 

 

План-график работы административной комиссии 

Новоангарского сельсовета 

на 2023 год 

№ 

п/п 

Проводимые мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные лица Форма отчета об 

исполнении 

 Основные вопросы деятельности 

 

 

1 

Работа с поступающими в 

административную комиссию 

заявлениями, жалобами, 

обращениями граждан по факту 

административных 

правонарушений 

 

 

ежедневно 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

 

Ежеквартальный отчет 

 

2 

Составление протоколов об 

административных 

правонарушениях 

По мере 

необходимости 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

Ежеквартальный отчет 

 

3 

Рассмотрение дел об 

административных 

правонарушениях в соответствии с 

действующим законодательством 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1 

раза в месяц 

 

Административная 

комиссия 

 

Ежеквартальный отчет 

 

4 

Работа с полицией (прием 

материалов об административных 

правонарушениях, подготовка 

определений, ответ о принятии мер) 

 

По мере 

необходимости 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

Информация 

 

5 

Переписка с Администрацией 

Мотыгинского р-на, 

правоохранительными органами по 

вопросам деятельности комиссии 

 

По мере 

необходимости 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

Информация 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 3 от «15» марта 2023 

 

 

6 

Представление отчета «по 

осуществлению государственных 

полномочий в части создания и 

обеспечения деятельности 

административной комиссии» 

До 5 июля - за 

первое 

полугодие; 

До 5 января – 

за второе 

полугодие 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

 

Отчет 

 

 

7 

Отслеживание изменений, 

вносимых в действующее 

законодательство об 

административных 

правонарушениях 

 

 

Постоянно 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

 

Информация 

 

8 

Отчет об итогах работы 

административной комиссии за 

2023 год 

Декабрь 2023 Секретарь 

административной 

комиссии 

 

 

9 

Разработка и утверждение план-

графика работы административной 

комиссии на 2024 год 

Декабрь 2023 Административная 

комиссия 

 

 Мероприятия по повышению квалификации 

членов административной комиссии 

 

10 

Проведение занятий с членами 

административной комиссии по 

вопросам рассмотрения дел об 

административных 

правонарушениях 

 

 

Ежеквартально 

Председатель 

административной 

комиссии, секретарь 

административной 

комиссии 

 

 

Протокол 

 

11 

Проведение заседаний по 

анализированию изменений 

действующего законодательства 

 

По мере 

необходимости 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

Протокол 

 3. Мероприятия, направленные на профилактику совершения правонарушений 

 

 

 

12 

Проведение анализа, обобщение 

административной практики, 

направление представлений по 

устранению причин и условий, 

способствующих совершению 

административных 

правонарушений 

 

 

По мере 

необходимости 

 

 

Административная 

комиссия 

 

 

Ежегодный отчет 

 

 

 

 

 

 

13 

Информирование населения через 

средства массовой информации, а 

также в сети Интернет на 

официальном сайте администрации 

Новоангарского сельсовета о 

результатах деятельности 

административной комиссии и 

действующих Правилах 

благоустройства и содержания 

территории муниципального 

образования Новоангарский 

сельсовет, о внесении изменений в 

административное 

законодательство 

 

 

 

 

 

Ежеквартально, 

по мере 

необходимости 

 

 

 

 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

 

 

 

 

 

Ежегодный отчет 

 4. Мероприятия, направленные на принудительное исполнение постановлений административной комиссии 

 

 

 

14 

Подготовка и направление в службу 

судебных приставов постановлений 

комиссии о наложении 

административных наказаний в 

виде штрафов для принудительного 

взыскания, сроки уплаты по 

которым истекли 

 

 

По мере 

необходимости 

 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

 

 

Информация 

 5. Мероприятия, связанные с обжалованием постановлений административной комиссии 

 

15 

Подготовка и направление 

запрашиваемых материалов в 

прокуратуру, судебные органы 

По мере 

поступления 

запросов. 

жалоб 

 

Секретарь 

административной 

комиссии 

 

Ежеквартальный отчет 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 3 от «15» марта 2023 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.03.2023                                                            п. Новоангарск                                                             № 05 - П 

   Об утверждении Положения о Жилищной комиссии администрации Новоангарского сельсовета и  

её состава   

    В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Считать утратившим силу Постановление № 15-П от 17.02.2016 «Об утверждении Положения о Жилищной 

комиссии администрации Новоангарского сельсовета и её состава» 

2. Утвердить Положение о Жилищной комиссии администрации Новоангарского сельсовета (приложение 1).  

3. Утвердить состав Жилищной комиссии администрации Новоангарского сельсовета (приложение 2).  

4. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в печатном издании «Ведомость 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

Глава Новоангарского сельсовета  

Мотыгинского района                                                                                                          Е.П. Веревкина  

Приложение № 1 

к постановлению   

№ 05 - П от 14.03.2023 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Жилищной комиссии администрации Новоангарского сельсовета 

1. Общие положения 

1.1. Жилищная комиссия (далее – комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, 

созданным администрацией Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации. Иными 

правовыми актами РФ, Красноярского края, а также настоящим Положением. 

2. Полномочия комиссии 

2.1. Комиссия рассматривает вопросы, возникшие при ведении учета граждан в качестве, нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений 

специализированного жилищного фонда. 

2.2. К полномочиям комиссии относятся: 

- рассмотрение заявлений, документов, предоставленных гражданами с целью принятия на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, и принятие решений о возможности принятия граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, либо отказе в принятии на учет; 

- принятие решений о возможности предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального 

найма; 

- принятие решений о снятии граждан с учета, нуждающихся в жилых помещениях; 

- рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального 

найма по основаниям, предусмотренным статьями 86-88 Жилищного кодекса РФ; 

- принятие решений о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам 

социального найма; 

- рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений специализированного 

жилищного фонда; 

- рассмотрение других вопросов, связанных с ведением учета граждан в качестве, нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставлением жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений 

специализированного жилищного фонда; 

- решение спорных вопросов, возникающих при ведении учета граждан в качестве, нуждающихся в жилых 

помещениях. 

2.3. Решение комиссии является основанием для принятия правового акта администрацией сельского поселения. 

3. Порядок работы комиссии 

3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них 

присутствует не менее 2/3 её членов. 

3.2. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии. 

3.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии и оформляются протоколом. 

3.4. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председателем комиссии и секретарем. 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 3 от «15» марта 2023 

Приложение № 2 

к постановлению   

№ 05 - П от 10.03.2023 

Состав Жилищной комиссии 

администрации Новоангарского сельсовета 

председатель Жилищной комиссии: 

Веревкина Елена Павловна - Глава Новоангарского сельсовета;  

заместитель председателя Жилищной комиссии: 

Панфилова Марина Валерьевна - заместитель главы Новоангарского сельсовета; 

Члены комиссии: 

- Коносова Елена Ефимовна – председатель Новоангарского сельского Совета депутатов 

- Долина Юлия Леонидовна – депутат Новоангарского сельского Совета депутатов 

- Ковалева Наталья Андреевна - ведущий специалист по вопросам в области ЖКХ, строительства, транспорта и 

благоустройства территории 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

14.03.2023                                  п. Новоангарск                                          № 06- П 

   О создании межведомственной комиссии администрации Новоангарского сельсовета «О признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции» 

Руководствуясь ст.ст. 15,30 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции», Постановлением Администрации Новоангарского сельсовета № 04-П от 

16.02.2023г «Об утверждении порядка создания межведомственной комиссии по оценке жилых помещений 

жилищного фонда муниципального образования Новоангарский сельсовет», статьей 17 Устава Новоангарского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившим силу Постановление № 75-П от 29.12.2014 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии администрации Новоангарского сельсовета «О признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» согласно приложению № 1 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в печатном издании «Ведомость 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                    Е.П. Веревкина           

     Приложение 1 

Новоангарского сельсовета 

от 14.03.2023 № 06- П    

СОСТАВ 

межведомственной комиссии администрации Новоангарского сельсовета 

для оценки и признания помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

председатель комиссии: 

 

Веревкина Елена Павловна 

 

 

Глава Новоангарского сельсовета 

 

секретарь комиссии: 

Ковалева Наталья Андреевна 

                                                                 

 

ведущий специалист по вопросам в области ЖКХ, 

строительства, транспорта и благоустройства 

территории,  
 

члены комиссии: 

 

 

Панфилова Марина Валерьевна заместитель главы Новоангарского сельсовета 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 3 от «15» марта 2023 

База Вера Сергеевна 

 

 

главный специалист отдела ЖКХ и строительства 

администрации Мотыгинского района 

(по согласованию) 

 

Латыпова Алёна Евгеньевна главный специалист отдела ЖКХ и строительства 

администрации Мотыгинского района 

(по согласованию) 

 
Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

15.03.2023                                   п. Новоангарск                                         № 07 - П 

  Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования  

Новоангарский сельсовета Мотыгинского района  

       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 

повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории 

муниципального образования Новоангарский сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, 

администрация   Новоангарского сельсовета Мотыгинского района  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать утратившим силу Постановление № 13-П от 27.03.2018 «Об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах муниципального образования Новоангарский сельсовета Мотыгинского района» 

2. Утвердить Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 

образования Новоангарский сельсовета Мотыгинского района Красноярского края» (прилагается). 

3. При принятии бюджета предусматривать финансирование на выделение необходимых финансовых средств на 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Новоангарского сельсовета Мотыгинского 

района. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в печатном издании «Ведомость 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                    Е.П. Веревкина 

Утверждено 

 Постановлением  

Администрации Новоангарского 

                                                                     сельсовета Мотыгинского района                           

                                           от 15.03.2023 № 07-П 

«Об обеспечении первичных мер  

пожарной безопасности в границах 

муниципального образования  

 Новоангарский сельсовет 

 Мотыгинского района»  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

в границах муниципального образования 

Новоангарский сельсовет Мотыгинского района Красноярского края 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов Новоангарского сельсовета Мотыгинского района    

1.2. Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района в пределах своей компетенции 

обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на подведомственных территориях, с привлечением 

населения к их проведению. 

2. Основные задачи 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

2.1. Реализация мер пожарной безопасности  на подведомственной территории (проведение месячников 

пожарной безопасности в наиболее пожароопасные периоды года, проведение опашек населенных пунктов, 

обеспечение проездов к населенным пунктам и водоисточникам и т.д.). 

2.2. Оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач. 

2.3. Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров. 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 3 от «15» марта 2023 

2.4. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности 

на подведомственной территории проводить в соответствии с рекомендациями главы сельского поселения об 

организации и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности. 

2.5. Принятие в собственность имущества пожарной охраны при отказе предприятий расположенных на 

подведомственной  территории от его содержания и использование указанного имущества по его прямому 

назначению. 

2.6. Создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны. 

3. Функции органов местного самоуправления 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

3.1.Правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического 

обеспечения в области пожарной безопасности. 

3.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных 

образований и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в планы и программы развития территории (в том числе организация и осуществление мер по 

защите от пожаров лесных массивов и торфяников, создание условий и проведение мероприятий по тушению 

лесных и торфяных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной 

безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение 

пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений). 

3.3. Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную 

безопасность (в том числе, на содержание добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической 

продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ и др.). 

3.4. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-

спасательных работ на территории сельского поселения. 

3.5. Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, 

установление особого противопожарного режима на территории Новоангарского сельсовета Мотыгинского 

района, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности. 

3.6. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной 

безопасности при планировке и застройке территорий поселения. 

3.7. Содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного  проезда 

пожарной техники к месту пожара. 

3.8. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной 

безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний. 

3.9. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых администрацией 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района решениях по обеспечению пожарной безопасности. 

3.10. Осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том 

числе участия населения в борьбе с пожарами. 

3.11. Организация тушения пожаров в границах поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной 

собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров. 

3.12. Организация взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и 

средств для тушения пожаров на территории поселения. 

3.13.  Организация муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной 

собственности, требованиям пожарной безопасности. 

 

 

 
 

 

Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, ул. 

3 квартал, дом 1 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 

 

mailto:novoang@yandex.ru

